
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 120 del 28-03-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 360 

Data di registrazione 28-03-2023 

 

OGGETTO: RICONDUZIONE AUTOMATICA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA AGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

CON DECORRENZA 1° APRILE 2023  ART. 13, C. 3, CCNL 16 

NOVEMBRE 2022 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL  

SETTORE II - FINANZIARIO 

 

 
Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco n. 10 del 21 LUGLIO 2022 è stato conferito alla scrivente l’incarico di 

Dirigente del Settore II – Servizi Finanziari; 

- con deliberazione di C.C. n. 20  del 20/06/2022 è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2022-2024, aggiornato ed approvato; 

- con deliberazione di C.C. n. 21 del 20/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023 esecutiva, è stato approvato il 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) ANNO 

2023; 

- con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19.12.2022) è stato 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 

31 marzo 2023 ed autorizzato entro la stessa data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 

163, comma 3 del T.U.E.L. nr. 267/2000; 

- la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022), all’art. 

1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazio-

ne del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono ap-

provare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di pre-

visione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Visto l’art. 12, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 

conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti 

gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ””; 

 

Preso inoltre atto che il successivo art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 

“3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, 

in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di 

posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.” 

 

Rilevato che, ad oggi, sono stati conferiti i seguenti incarichi di posizione organizzativa: 

 

DIPENDENTE SETTORE / SERVIZIO 

ESTREMI DETERMINA 

DIRIGENZIALE/ 

DECRETO SINDACALE 

SCADENZA 

DELL’INCARICO 

Dott.ssa ESPOSITO ADELE 

AMMINISTRATIVO/ Ser-

vizi Demografici, Sociali, 

turismo, sport, Cultura e 

Biblioteche 

DET. REG. GEN. N. 187 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Dott.ssa SMALDINO MARIA TE-

RESA 

FINANZIARIO/ Servizio 

Tributi ed Economato 

DET. REG. GEN. N. 188 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Dott. MELISSA ROCCO 

FINANZIARIO/ Servizi 

Programmazione, Parte-

cipazione, Scuola, Orga-

nizzazione HR, I.C.T. 

DET. REG. GEN. N. 189 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Dott. CISTERNA MASSIMILIANO 

FINANZIARIO/Servizi 

Programmazione eco-

nomica, Bilancio, Patri-

monio, Utenze 

DET. REG. GEN. N. 190 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Arch. CORIGLIONE NICOLA 

TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Manutenzione, 

Viabilita, Verde pubblico, 

Illuminazione pubblica, 

DET. REG. GEN. N. 191 

del 15/02/2023 
31/12/2024 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Impianti sportivi, Prote-

zione civile 

Ing. GIORGIO GIUSEPPINA ANNA 
TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Ambiente, Eco-

logia e discariche 

DET. REG. GEN. N. 192 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Ing. SILVIA CASAREALE 

TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Opere pubbli-

che, Espropriazioni, Ap-

palti lavori 

DET. REG. GEN. N. 193 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Ten. Dott.ssa VOLPE DOMENICA 

POLIZIA LOCALE/Servizi 

Polizia mortuaria, vete-

rinaria, videosorveglian-

za e Contenzioso 

DET. REG. GEN. N. 233 

del 23/02/2023 
31/12/2024 

Avv. CARUSO PATRIZIA LEGALE 
DECRETO N. 2 del 

15/02/2023 
31/12/2024 

 

Ritenuto necessario procedere a ricondurre in automatico i sopra elencati incarichi di posizione orga-

nizzativa agli incarichi di Elevata Qualificazione, con decorrenza 1° aprile 2023, i quali proseguono fi-

no a naturale scadenza, ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022: 

 

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 

DETERMINA 

 

1) di ricondurre automaticamente i seguenti incarichi di posizione organizzativa agli incarichi di 

Elevata Qualificazione, con decorrenza 1° aprile 2023, i quali proseguono fino a naturale scadenza, 

ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022: 

DIPENDENTE SETTORE / SERVIZIO 

ESTREMI DETERMINA 

DIRIGENZIALE/ 

DECRETO SINDACALE 

SCADENZA 

DELL’INCARICO 

Dott.ssa ESPOSITO ADELE 

AMMINISTRATIVO/ Ser-

vizi Demografici, Sociali, 

turismo, sport, Cultura e 

Biblioteche 

DET. REG. GEN. N. 187 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Dott.ssa SMALDINO MARIA TE-

RESA 

FINANZIARIO/ Servizio 

Tributi ed Economato 

DET. REG. GEN. N. 188 

del 15/02/2023 
31/12/2024 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Dott. MELISSA ROCCO 

FINANZIARIO/ Servizi 

Programmazione, Parteci-

pazione, Scuola, Organiz-

zazione HR, I.C.T. 

DET. REG. GEN. N. 189 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Dott. CISTERNA MASSIMILIANO 

FINANZIARIO/Servizi 

Programmazione econo-

mica, Bilancio, Patrimonio, 

Utenze 

DET. REG. GEN. N. 190 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Arch. CORIGLIONE NICOLA 

TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Manutenzione, 

Viabilità, Verde pubblico, 

Illuminazione pubblica, 

Impianti sportivi, Prote-

zione civile 

DET. REG. GEN. N. 191 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Ing. GIORGIO GIUSEPPINA ANNA 
TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Ambiente, Ecolo-

gia e discariche 

DET. REG. GEN. N. 192 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Ing. SILVIA CASAREALE 

TECNICO-AMBIENTE 

/Servizi Opere pubbliche, 

Espropriazioni, Appalti la-

vori 

DET. REG. GEN. N. 193 

del 15/02/2023 
31/12/2024 

Ten. Dott.ssa VOLPE DOMENICA 

POLIZIA LOCALE/Servizi 

Polizia mortuaria, veteri-

naria, videosorveglianza e 

Contenzioso  

DET. REG. GEN. N. 233 

del 23/02/2023 
31/12/2024 

Avv. CARUSO PATRIZIA LEGALE 
DECRETO N. 2 del 

15/02/2023 
31/12/2024 

 

2) di dichiarare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete inter-

net ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

3) di comunicare il presente atto agli interessati; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
 

Il Responsabile Del Procedimento 

   

 

 Il Dirigente Settore Finanziario 

  D'Aranno Giuseppina 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 774  per gg. 15 Dal 28-03-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 28/03/2023 

 ______________________ 

 


